mấy khúc nặng nề tâm tư
Cổ Chiên mấy chục năm dư
Từng soi lắm cảnh vinh hư cuộc đời
Chúng ta còn được tuổi trời
Hãy vui hạnh ngộ nối lời tâm giao
Vần thơ gởi bạn khuây sầu
Một vầng trăng tỏ một bầu trời trong
Nghìn trùng dẫu cách biển Đông
Vẫn không ngăn cách tấm lòng của ta.

Saigon, Rằm tháng 10 Tân Mùi (19/11/1991)
Viên Huệ, Chiêu Anh

Nữ Sĩ Vi Linh gởi tặng tôi bức ảnh đầu
tiên mùa thu năm 1994. Rất xúc động ngắm ảnh
người thương, đọc những lời tâm sự mà lòng tôi
cảm khái vô cùng.

Thơ đề tặng
Vóc gầy, dáng liễu giữa trăm hoa
Mừng biết thi nhân khỏe tuổi già
Khuê các một thời xuân sắc thắm

Lòng càng xao xuyến băn khoăn thương nhớ chị
vô cùng.

Nhớ lắm người xa ở xứ xa
Mối tình thi hữu tận quê nhà
Sớm trông cánh gió chờ tin nhạn
Chiều hướng chơn mây nhắn bóng tà
Tuổi hạc thương ai hằng khắc khoải
Lòng son nghĩa bạn chẳng phôi pha
Một lời đoan thệ Đào viên cũ
Nguyễn-Thái-Dương luôn vẫn đậm đà.

Quý Xuân Mậu Dần 1998
Tháng năm hờ hững trôi qua

Thời gian khôn xóa lòng ta chữ tình

Canh cánh lòng vương một chữ tình
Giao thề tương kết nghĩa minh linh

Tha hương nhớ chị sầu thân thế
Cố quốc thương em tưởng bóng hình

Tuổi hạc tháng năm e trái gió
Vóc mai ấm lạnh ngại se mình
Xa xôi khó thể tìm thăm viếng

Mượn bút thay lời nhắn đợi tin.

Mỗi độ vào đông lễ Giáng Sinh
Là lòng xao xuyến ngóng chờ tin

Lời phong niêm kín trang thơ rộng
Ý đẹp tuôn dòng nét bút xinh

Cánh nhạn vấn vương mây lặng lẽ
Bóng trăng sầu mộng gió lung linh
Ba năm xa vắng lòng thương nhớ

Biết hỏi ai đây gởi tấm tình.
Xuân Kỷ Mão 30/3/1999

Từ ngày kết nghĩa minh linh
Những điều tâm sự ân tình đổi trao

Bỗng nhiên dứt bặt âm hao
Sông thương biển nhớ bọt bào tâm tư.

Chị còn hay mất hỡi Vi Linh ?
Khắc khoải lòng em luống đợi tin

Khó thể chăm lo cơn ấm lạnh
Làm sao thăm hỏi rõ tình hình
Nhớ người lần dỡ trang thơ cũ

Thương bạn ngắm nhìn bức ảnh xinh.
Nâng bút đề thơ tung cánh gió
Chị còn hay mất hỡi Vi Linh ?

Thiên niên kỷ mới,
Xuân Canh Thìn 2000

Đã sang thế kỷ 21 rồi, chúng em thật vô
vọng không còn mong liên lạc được với chị, cũng
không mong gì nhận được Thi phẩm Nguồn Nước
Quê Cha - Vi Linh Thi tập, quà kỷ niệm của chị
nữa !

Hoàn cảnh của chúng em cũng đã đổi thay.
Chí Lạc dọn về Phú Nhuận. Chúng em không còn
ở đường Duy Tân nữa, dời nhà lên ở An Nhơn, Gò
Vắp. Sự lui tới giữa Chí Lạc và Viên Huệ không
còn thuận tiện như trước, tin tức lần hồi cũng bặt
tăm luôn. Tuy xa cách nhau, nhưng em không thể
nào quên tình nghĩa Nguyễn-Thái-Dương của
chúng ta.

Ta nhớ tình ta tự thuở nào
Đã từng tâm sự đổi trao nhau
Vi Linh nét bút còn tươi thắm
Chí Lạc lời thơ vẫn ngọt ngào
Mỹ Quốc cách xa đành bặt tín

Việt Nam gần gũi chẳng âm hao
Đường trần ngả rẽ trăm muôn lối

Tha thiết nhớ đàn nỗi xót đau.
An Nhơn, Gò Vắp

Xuân Nhâm Ngọ 17/1/2002
Mãi tới tháng 10/2006, sau khi sang đoàn

tụ với các con ở Bắc Úc, chúng em liên lạc được
với anh chị Nguyễn Minh Cần mới biết tin Nữ Sĩ
Vi Linh đã qua đời, còn thi hữu Chí Lạc tức Thái
Cẩm Lệ thì lui về quê quán ở Cần Thơ.

“Thuở xuân xanh không gặp để đến lúc
hoa tàn mới gặp nhau.

Nữ Sĩ Vi Linh bên trái

Ô hô ! Buồn thay ! Thương thay !
Vô vàn thương tiếc.
Kính nguyện hương linh Nữ Sĩ Vi Linh, khuê danh
Nguyễn Thị Triêm an vui miền nước Chúa.

Nghĩa muội Viên Huệ cẩn bái.
Bắc Úc Xuân Canh Dần 2010.

Những vần thơ kính tặng Nữ Sĩ Vi Linh

Kính tặng Thi hữu Nữ Sĩ Vi Linh

Kính mong sức khoẻ được dồi dào
Tặng một đôi vần kỷ niệm nhau

Thi phú thiên tư tài nhả ngọc
Hữu danh bút pháp sử ghi châu

Nữ nhi khéo mấy trang quần thắm
Sĩ tử khôn so khách má đào !

Vi diệu sắc hương sen bát ngát
Linh căn tròn sáng, chí thanh cao.

Saigon, Mùa mưa Đinh Sửu (26/5/1997)
Em, Viên Huệ – Dương Chiêu Anh

Nguồn nước quê cha - Vi Linh thi tập
Nguồn xưa vọng tộc chốn khuê môn
Nước trí, non thiêng đẹp quốc hồn
Quê Mẹ, gốc nhà giòng giống Lạc
Cha Ông, đất Tổ cháu con Rồng
Vi diệu nhiệm mầu nền Đạo lý

Linh tri cao khiết bậc Tông phong
Thi thần phóng bút gieo văn hạt
Tập họp tinh hoa kết Sử Hồng.

Saigon, Mùa mưa Đinh Sửu (26/5/1997)
Em, Viên Huệ – Dương Chiêu Anh

Nguồn suối thiêng

Sự nghiệp trên đời chẳng có chi
Đôi bàn tay trắng phút ra đi

Văn chương đóng góp cho nhơn loại
Tên tuổi ngàn sau sử sách ghi

Nguồn thơ vô tận chảy vô biên
Nước trí chung dòng một suối thiêng

Quê Tổ ấm nồng tình lữ thứ
Cha dành cho trẻ chẳng tư riêng

Chẳng có tư riêng suối một nguồn
Cha lành muôn loại khắp thân thương

Tình chung xoa dịu niềm đau khổ
Biển cả tuôn dòng chảy bốn phương

Nguồn nước quê cha thắm nhuận tràn
Xanh dòng tươi mát cõi nhơn gian

Vầng trăng sáng tỏ tình chung thủy
Kính chúc tri âm gởi mấy hàng ...

Saigon, Mùa mưa Đinh Sửu (26/5/1997)
Em, Viên Huệ – Dương Chiêu Anh

Lời thơ trau chuốt ngọc ngà Cho tôi dựa vào để được thấy bình an
Tấm lòng trân trọng chan hòa tình thương Giúp tôi an lòng vượt những gian nan
Kết nên tình NGUYỄN, THÁI, DƯƠNG Để tôi thấy mình không còn đơn độc

Đâu đây phảng phất khói hương thề nguyền.
Có những nỗi đau làm tôi bật khóc Saigon, Mùa mưa Đinh Sửu (26/5/1997)

Tôi ước gì có được một vòng tay Em, Viên Huệ – Dương Chiêu Anh
Ôm tôi vào lòng và vỗ nhẹ vào vai

Cám cảnh nhơn sanh Rồi giúp tôi lau khô những dòng nuớc mắt
Một bàn tay, một bờ vai, một ánh mắt...

đơn giản chỉ còn ta Hoa cỏ xinh tươi đủ bốn mùa
Tôi giật mình...và chợt nhận ra Xây nền văn học có đâu thua
Mình đã sống trong dòng đời nghiệt ngã Nhơn sanh vũ trụ ta khai thác
Tôi bây giờ đâu ngại gì sỏi đá Vốn sẵn tài nguyên chẳng phải mua.

Dưới chân mình, tôi vẫn buớc mà đi
Saigon, Mùa mưa Đinh Sửu (26/5/1997)

Lệ đã khô, tay không còn chới với Em, Viên Huệ – Dương Chiêu Anh
Đời thăng trầm... đâu phải chỉ riêng tôi
Tôi nhủ thầm...hãy sống như mình đã sống

Bà Bành Than, Là thân mẫu của anh Châu Hùng
(hội viên), sinh năm 1925 tại Quảng Đông, đã qua
đời tại thị xã Trà Vinh ngày 26 tháng 6 năm 2010.
Hưởng thọ 85 tuổi.

Bà Huỳnh Thị Ảnh Pháp danh: Diệu Hiển Là mẹ
của anh Lâm Thành Hổ đã qua đời tại Trà Vinh
ngày 18 tháng 4 năm 2010, nhằm ngày mùng 5
tháng 3 năm Canh Dần. Hưởng thọ 86 tuổi.

Bà Võ Trung Thu Nhũ danh: Nguyễn Thị Xuân
Lang Hội Viên Hội Ái Hữu Trà Vinh và là Chị
Dâu của Anh Tổng Thư Ký Võ Trung Tín qua đời
tại thành phố Lyon, France lúc 23 giờ 45 tối Thứ
Năm 22 tháng 4 năm 2010 (nhằm ngày Mồng 9
tháng 3 năm Canh Dần) Hưởng thọ 83 tuổi. Tang

lể được cử hành vào ngày Thứ Ba 27/4/2010 tại
nghĩa trang Villeurbanne Lyon France
Về Bà Võ Trung Thu: Bà Võ Trung Thu nhũ

danh Nguyễn Thị Xuân Lang,
Sanh năm 1928 ( Mậu Thìn ) quê
tại Xã Đại Phước (Rạch Bèo )
Trà-Vinh. Con Ông Xã Mười ( bị
Việt Minh CS giết trong thời tiền
chiến) và gọi Ông Nguyễn Văn Sĩ
(Chưởng lý Tòa Phá Án – VNCH

) bằng Chú Út.
Trước Năm 1975 Bà theo chồng là Ông Võ

Trung Thu (Bí Thư của Ông Nguyễn Văn Kiểu,
Đại Sứ VNCH, Tổng Thư Ký Đảng Tân Dân Chủ
do Tổng Thống NVT lảnh đạo) sống tại Đài Loan.
Những ngày sau cùng năm 1975 Bà trở về VN để
lo cho con cái và bị kẹt lại. Đến đầu thập niên 1980
Bà mới được Ông Võ Trung Thu bảo lảnh sang
Pháp cho đến ngày nay.

Bà mất vào lúc 23.45 giờ ngày 22 tháng
4/2010 vì chứng ung thư lá lách sau 6 tuần lể nằm
trong bệnh viện tại Lyon - Pháp Quốc, hưởng thọ
83 tuổi.

Đồng hương TRẦN MINH ĐỨC Là hội viên hội
Ái Hữu Trà Vinh. Sinh năm 1942 tại Trà Vinh vừa
qua đời ngày 16 tháng 3 năm 2010, tức là ngày 1
tháng 2 năm Canh Dần, tại Trà Vinh Việt Nam.
Hưởng thọ 69 tuổi

Vài hàng về Trần Minh Đức: Sanh năm 1942 tại
Trà Vinh, là con duy nhứt của gia đình. Cha mẹ

chuyên làm Dầu Phong. Đức học
trường Trần Trung Tiên (1957-
1961), sau Trung học lập gia đình
sớm và làm Bưu Điện tại Trà
Vinh, thường đi giao thơ bằng
chiếc xe đạp.